
COMUNE DI LATINA

 Servizio Relazioni Istituzionali E Con La Città. Appalti 
E Contratti

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI LATINA, COMPOSTA DA UN LOTTO UNICO, PER LA 
DURATA DI CINQUE ANNI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

N° : 754 /2024   del : 15/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:

 con Decreto Sindacale n. 31 del 27/03/2024 all’Ing. Paolo Rossi è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Dipartimento VIII Attività Produttive. Gare e Contratti ;

 con  deliberazione di Giunta n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2024-2026

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) SES 2024/2028 - SEO 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 
170 del D.Lgs. 267/2000;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28 dicembre 2023 è stato approvato lo schema di 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 31 gennaio 2024 sono stati approvati aggiornamenti 
alla nuova Macrostruttura dell’Ente e alle linee funzionali approvate con Deliberazione G.C. n. 228 del 29 
dicembre 2023 e modifica alle norme regolamentari degli Uffici e dei Servizi;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 17/1/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

Premesso, altresì, che:
- con determinazione n. 2256 del 21/11/2023 il Dirigente del Servizio Finanziario e Partecipate, in forza di 
Deliberazione di CC n°35 del 19/10/2023, ha stabilito:
“1. DI INDIRE una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria del Comune di Latina, composta da un lotto unico, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.108 del D. Lgs. 36/2023, mediante l’attribuzione 
dei seguenti punteggi a. offerta tecnica punti 70; b. offerta economica punti 30.
2. DI STABILIRE che l’appalto avrà durata quinquennale, con opzione di proroga tecnica del contratto 
affidato per ulteriori mesi sei o comunque limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.
3. DI APPROVARE il Capitolato Tecnico della procedura ed i relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, prodromici e contestuali all’indizione e svolgimento 
della procedura di gara.
4. DI QUANTIFICARE l’importo posto a base della gara in oggetto in € 310.000,00, importo stimato 
necessario a garantire il servizio per anni cinque.
5. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.
6. DI STABILIRE che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 
108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 “

-con nota prot. n. 222660 del 19/12/2023  la suddetta determinazione è stata trasmessa alla U.O.C. Appalti e 
Contratti, unitamente agli elaborati progettuali approvati con la medesima, ai criteri di valutazione delle 
offerte e ai requisiti di capacità, questi ultimi integrati e precisati con note prot. n. 33918  del 23/02/2024 e n. 
46347 del 14/03/2024 fatte pervenire dal Servizio proponente a seguito delle osservazioni formulate dal 



COMUNE DI LATINA

Servizio Gare e Contratti con nota prot. n. 8557 del 17/01/2024 successivamente integrata con mail del 
24/01/2024 e del  23/02/2024; infine rettificati con nota  prot. n. 60176  del 04/04/2024.

Preso atto:

-delle specifiche tecniche che caratterizzano la procedura come risultanti dagli atti trasmessi dal Servizio 
proponente;

Rilevato:
- che, ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del decreto legislativo n.36/2023 – nuovo Codice dei Contratti 
pubblici, a partire dal 1 gennaio 2024, hanno acquisito efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione 
dei contratti pubblici – con riguardo in particolare agli articoli da 19 a 31 (principi e diritti digitali, banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, fascicolo virtuale, piattaforme di approvvigionamento digitale, pubblicità 
legale degli atti, trasparenza dei contratti pubblici, anagrafe degli operatori economici), 35 -36 (accesso agli 
atti), 37 (programma triennale), 83 (CIG), 84 (pubblicazione a livello europeo), 85 (pubblicazione a livello 
nazionale) e 99 (verifica del possesso dei requisiti);

Visti:

- l’articolo 19, comma 2, del Codice, secondo cui, in attuazione del principio dell’unicità dell’invio, ciascun 
dato è fornito una sola volta a un solo sistema informativo;

- l’articolo 21, commi 1 e 2, del Codice, secondo cui le attività inerenti al ciclo di vita digitale dei contratti 
pubblici, articolato in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione, sono 
gestite, nel rispetto delle disposizioni del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme e 
servizi digitali fra loro interoperabili;

- l’articolo 22, comma 1, del Codice, secondo cui l’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale 
(eprocurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo 
di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni 
appaltanti e dagli enti concedenti;

- l’articolo 23, comma 3, del Codice, che stabilisce l’interoperabilità della BDNC – Banca Dati nazionale dei 
Contratti pubblici - con le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 
enti concedenti;

- l’articolo 25, comma 1, del Codice, secondo cui le piattaforme di approvvigionamento digitale sono 
costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni 
appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per 
assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

- l’articolo 25, comma 2, del Codice, a mente del quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici;

Preso atto:

- che le stazioni appaltanti devono utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all'art. 25 del 
D.Lgs.n.36/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici – che interagiscono con i servizi della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 23;

- che le piattaforme di approvvigionamento digitale consentono, tra l'altro, la pubblicazione e la trasmissione 
dei dati e documenti alla banca dati nazionale dei contratti pubblici;



COMUNE DI LATINA

- che, ai sensi dell'art.27 del Codice, la pubblicità degli atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea;

- che l'art.84 del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che “1. I bandi, gli avvisi di pre-informazione e gli avvisi relativi 
agli appalti aggiudicati di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 14 sono redatti dalle stazioni 
appaltanti e trasmessi all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all'allegato II.7. La conferma da parte di detto 
Ufficio della ricezione e dell’avviso della pubblicazione trasmessa, con l’indicazione della data della 
pubblicazione, vale come prova della pubblicazione”;

- che l’art.85 del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che “1. I bandi, gli avvisi di pre-informazione e quelli relativi agli 
appalti aggiudicati sono pubblicati, solo successivamente alla pubblicazione di cui all'articolo 84, sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell’ente 
concedente. Tuttavia, la pubblicazione può comunque avere luogo qualora la pubblicazione a livello europeo 
non sia stata notificata entro quarantotto ore dalla conferma della ricezione dell'avviso conformemente 
all'articolo 84.”;
 
Viste le delibere n.261, n.262, n.263, n.264 del 20 giugno 2023, n.582 del 13 dicembre 2023 e n.601 del 16 
dicembre 2023 con le quali l’ANAC ha dato attuazione alle disposizioni del Codice relative al processo di 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

Rilevato:

- che la Delibera ANAC n.261 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto «Individuazione delle informazioni 
che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso 
le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli 
articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di 
approvvigionamento digitale» stabilisce all’articolo 5 che “5.1. La pubblicità legale degli atti ai sensi degli 
articoli 84 e 85 del codice è garantita dalla Piattaforma per la pubblicità legale con le modalità stabilite nel 
provvedimento di cui all’articolo 27 del codice, anche mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle 
pubblicazioni dell’Unione europea”;
 
- che la Delibera ANAC n.263 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto le «Modalità di attuazione della 
pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici» stabilisce che:3.1 Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti soddisfano gli obblighi di pubblicità a livello europeo dei bandi e degli avvisi 
relativi ad affidamenti di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea con la trasmissione alla 
BDNCP degli atti redatti secondo i modelli di formulari approvati con Regolamento di esecuzione UE 
2019/1780 della Commissione, come modificato dal Regolamento di esecuzione UE 2022/2023 della 
Commissione. 3.2 Gli atti oggetto di pubblicazione sono trasmessi alla BDNCP con le modalità indicate nel 
provvedimento adottato ai sensi dell’articolo 23 del codice. 3.3 La BDNCP prende in carico le richieste di 
pubblicazione pervenute entro le ore 18.00, e trasmette gli atti all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione 
Europea per la pubblicazione nella GUUE, sul sito TED, il giorno stesso della data di presa in carico. 3.4 La 
pubblicità a livello nazionale degli atti di cui al comma 1 è garantita dalla BDNCP che li pubblica nella 
piattaforma per la pubblicità legale degli atti nel rispetto dei termini di cui all’articolo 85 del codice, con 
l’indicazione della data di trasmissione all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea e di pubblicazione 
in BDNCP. ...”;

Considerato che, in ossequio alla normativa sopra richiamata, il Comune di Latina si è dotato di una 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, giusta determinazione del Dirigente del Servizio 
Innovazione e Servizi Digitali n.2703 del 18.12.2023, attraverso cui verranno gestite le attività inerenti al ciclo 
di vita digitale dei contratti pubblici, compresa la fase di pubblicazione ed affidamento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_A_II#II.7


COMUNE DI LATINA

Rilevato che il Servizio Gare e Contratti  ha predisposto i seguenti schemi:
Schema Disciplinare di Gara con i relativi modelli allegati:

 Modello A – Domanda
 Modello B – Adesione Protocollo Legalità
 Modello C – Offerta economica
 Modello D - Dichiarazione poteri firma polizza
 Modello E – Dichiarazione costituzione  RTI
 Modello F – Avvalimento – Dichiarazione concorrente
 Modello G – Avvalimento – Dichiarazione impresa ausiliaria
 informativa privacy

Ritenuto necessario procedere all’approvazione degli atti sopra indicati al fine di procedere alla 
pubblicazione della gara;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI DARE SEGUITO alla determinazione a contrarre del Servizio proponente e di pubblicare, nel rispetto 
delle modalità stabilite nel Dlgs.n.36/2023 e nella normativa di attuazione richiamata in premessa, la 
procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria per l’appalto del “SERVIZIO DI TESORERIA DEL 
COMUNE DI LATINA, COMPOSTA DA UN LOTTO UNICO, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI”.

2.  DI APPROVARE i seguenti schemi:
Schema Disciplinare di Gara con i relativi modelli allegati:

 Modello A – Domanda
 Modello B – Adesione Protocollo Legalità
 Modello C – Offerta economica
 Modello D - Dichiarazione poteri firma polizza
 Modello E – Dichiarazione costituzione  RTI
 Modello F – Avvalimento – Dichiarazione concorrente
 Modello G – Avvalimento – Dichiarazione impresa ausiliaria
 informativa privacy



COMUNE DI LATINA

3.  DI FISSARE, in conformità alle disposizioni dell’art. 71, c. 2, del D.Lgs. n.36/2023, il termine per la 
ricezione delle offerte in giorni 30 (trenta) dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 
84;

4. DI PRECISARE che la procedura, in ossequio al disposto dell’art. 25 del Codice, è interamente gestita 
con modalità telematica a garanzia dell’integrità dei dati e della riservatezza delle offerte sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata del Comune di Latina che sarà visibile all’indirizzo 
https://comunedilatina.acquistitelematici.it/;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147/bis, 
comma 1 del D.Lgs 264/2000, e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio;

6.  DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 
comporta impegno di spesa né ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

Responsabile di procedimento: Rossi Ing. Paolo

Latina, 15/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Rossi Paolo
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

https://comunedilatina.acquistitelematici.it/

